CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

EDITAL

Prof. Doutor Vitor Manuel Moreira Costa, Presidente da Câmara Municipal de

Vila do Conde, torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.o

(Publicidade das Deliberações) da Lei no 75/2013, de 12/09, as deliberações

tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 19 de

abril de 2022:

1. VOTOS DE CONGRATULAÇÃO — Aprovados por unanimidade;

2. ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE 17/02/2022 —

Aprovada por unanimidade;

3. SUBSIDIO DE CAPITAL A ASSOCIAÇÃO — Aprovado por unanimidade;

4. APOIO SOCIAL PARA CONSUMO DE ÁGUA/2022 — Aprovado por

unanimidade;

5. CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO —

Concordar com a proposta e solicitar à Assembleia Municipal a sua aprovação;

6. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS E RECURSOS FINANCEIROS,

" DOS MUNICIPIOS PARA AS FREGUESIAS E UNIÓES DE FREGUESIAS -

- DECRETO-LEI'N.o'57/2019 DE 30/4

- CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO — Concordar por unanimidade com a

proposta e submeter a mesma a Assembleia Municipal;

7. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS PARA O MUNICÍPIO, NO

DOMÍNIO DA EDUCAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO-LEI No 21/2019, DE

30/01.

- CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO A FAVOR DAS DIREÇÓES

DOS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS —

Aprovados por unanimidade;

8. ADITAMENTO AO MAPA DE PESSOAL DO NÚMERO DE POSTO DE

TRABALHO NAS CARREIRAS GERAIS DE ASSISTENTE TÉCNICO E

ASSISTENTE OPERACIONAL - TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIA NO

DOMÍNIO DA EDUCAÇÃO — Concordar por unanimidade com a proposta e

submeter a mesma à aprovação da Assembleia Municipal;

9. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

RECRUTAMENTO EM CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÓES

PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO PARA A CARREIRA DE

ASSISTENTE OPERACIONAL, ÁREA FUNCIONAL DE AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS —Aprovado por unanimidade;

10. PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE

VÍNCULO DE EMPREGO PÚBLICO NA MODALIDADE DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇOES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

PARA 19 LUGARES DE ASSISTENTE OPERACIONAL — AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS - ADITAMENTO DO NÚMERO DE LUGARES —

Aprovado por unanimidade;

(MVC/007,01

DE VILA DO CONDE

11. ALTERAÇÃO DE ESTRUTURA ORGÃNICA DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

- APROVAÇÃO DA ESTRUTURA ORGÃNICA NUCLEAR

— FIXAÇÃO DO NÚMERO MÁXIMO DE CARGOS DIRIGENTES

REFERENTES A ESTRUTURA ORGÃNICA FLEXÍVEL, E SUB—UNIDADES

ORGÃNICAS — Concordar por maioria com a proposta e submeter a mesma à

aprovação da Assembleia Municipal;

12. CEDÉNCIAS AO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL — Aprovadas por

unanimidade;

12.1 — Processo n.o 953/95;

12.2 - Execução de beneficiação de vias municipais — Masterplan T1;

13. DESAFETAÇÃO DE PARCELAS DE TERRENO, NA UNIÃO DE

FREGUESIAS DE TOUGUINHA E TOUGUINHÓ, DO DOMÍNIO PÚBLICO

MUNICIPAL PARA INTEGRAÇÃO NO DOMÍNIO PRIVADO MUNICIPAL —

Aprovadas por unanimidade;

14. REVERSÃO DE DOAÇÃO DE PARCELA DE TERRENO AO DOMÍNIO

PÚBLICO MUNICIPAL, NA FREGUESIA DE MINDELO — Aprovada por

unanimidade;

15. CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS FINANCEIROS DE MÉDIO E LONGO

PRAZO PARA FINANCIAMENTO DE EMPREITADAS — ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS — Concordar por maioria com a proposta e

submeter a mesma à aprovação da Assembleia Municipal;

16. “Ia. REVISÃO AO PPI — PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

1a. REVISÃO AO ORÇAMENTO MUNICIPAL 2022 — Concordar por maioria

com a proposta e submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

17. EMPREITADA- CONSTRUÇÃO DO INTERFACE MODAL — VILA DO

CONDE» - PRORROGAÇÃO LEGAL DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA —

'aoAprovada por unanimidade,

18. RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS DO MUNICÍPIO DE VILA DO

CONDE DO EXERCÍCIO ECONÓMICO DE 2021 — Aprovado por maioria e

submeter à Assembleia Municipal para apreciação.

E eu, Natuba QGQLLQM'W 63312499 , Secretária, o subscrevi.

Para constar, se publica este edital, que vai ser afixado no átrio dos Paços

do Municipio, bem como no sítio da internet — www.cm-viIadocondept.

Paços do Município de Vila do Conde, 19 de abril de 2022

O PresidentZía 0331257 Municipal,

(MVC/num